



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月3日

上場会社名 塩水港精糖株式会社 上場取引所 東証二部  
 コード番号 2112 URL <http://www.ensuiko.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 浅倉 三男  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務人事部長 (氏名) 黒田 一晴 TEL (03) 3249-2381

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,210	△5.8	119	19.2	307	26.4	221	△89.0
19年3月期第1四半期	6,593	8.1	100	115.3	242	135.2	2,018	173.2
19年3月期	26,981	—	214	—	386	—	1,296	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	8	23	—	—
19年3月期第1四半期	75	12	—	—
19年3月期	48	26	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	34,657	8,686	25.1	323	38
19年3月期第1四半期	40,002	10,523	26.3	391	72
19年3月期	33,922	7,922	23.4	294	91

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	611	△210	△811	790
19年3月期第1四半期	△107	1,660	△1,922	1,295
19年3月期	731	1,284	△2,485	1,200

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	13,700	1.1	140	9.9	300	△6.9	180	△90.0	6	70
通期	27,000	0.1	300	39.9	540	39.9	370	△71.5	13	77

当第1四半期業績は、ほぼ当初の計画通り推移しており業績予想に変更はありません。

### 3. その他

- |   |   |   |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う<br>特定子会社の異動） | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無                  | : | 無 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無                | : | 無 |

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における当社グループの食品事業は、海外砂糖事業の売上高が前年同四半期に比べ減少したため減収となりました。営業利益、経常利益はコストダウン及び採算重視の販売等により前年同四半期に比べ増益となりました。不動産賃貸事業は計画通り推移しました。また、四半期純利益は特別利益の計上がないため前年同四半期に比べ大幅に減益となりました。以上の結果、当第1四半期連結業績は、売上高 6,210 百万円、営業利益 119 百万円、経常利益 307 百万円、四半期純利益 221 百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ 734 百万円増加しました。主な増減は、流動資産では現金及び預金の減少 409 百万円、固定資産では有価証券の時価上昇による投資有価証券の増加 1,131 百万円であります。また固定負債では長期借入金の減少 532 百万円、繰延税金負債の増加 436 百万円、純資産ではその他有価証券評価差額金の増加 678 百万円であります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期業績は、ほぼ当初の計画通り推移しており業績予想に変更はありません。

### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
該当事項はありません。
- (3) 最近連結事業年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

## 5. (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期別 科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	前連結会計年度 平成19年3月期	期別 科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	前連結会計年度 平成19年3月期
(資産の部)				(負債の部)			
I 流動資産				I 流動負債			
現金及び預金	1,295	790	1,200	支払手形及び買掛金	1,108	1,002	890
受取手形及び売掛金	1,757	1,810	1,690	短期借入金	15,128	14,889	15,032
たな卸資産	2,307	1,856	2,022	未払法人税等	1,442	106	214
繰延税金資産	169	96	81	未払消費税等	65	82	51
その他	1,470	691	515	賞与引当金	60	44	81
貸倒引当金	-	△ 3	△ 3	その他	1,507	1,383	1,221
流動資産合計	6,999	5,242	5,507	流動負債合計	19,312	17,508	17,492
II 固定資産				II 固定負債			
(1)有形固定資産				長期借入金	5,176	4,177	4,710
建物及び構築物	4,813	4,223	4,263	繰延税金負債	3,401	2,652	2,215
機械装置及び運搬具	2,682	2,567	2,636	退職給付引当金	1,353	1,346	1,317
工具器具及び備品	56	36	39	役員退職慰労引当金	104	132	125
土地	5,347	5,209	5,209	その他	130	153	140
建設仮勘定	967	523	474	固定負債合計	10,166	8,461	8,508
有形固定資産合計	13,867	12,559	12,623	負債合計	29,478	25,970	26,000
(2)無形固定資産				(純資産の部)			
のれん	75	55	60	I 株主資本			
その他	579	366	419	1 資本金	1,750	1,750	1,750
無形固定資産合計	655	421	480	2 資本剰余金	266	266	266
(3)投資その他の資産				3 利益剰余金	5,301	4,654	4,569
投資有価証券	18,142	15,737	14,605	4 自己株式	△ 3,115	△ 3,116	△ 3,116
長期貸付金	178	497	500	株主資本合計	4,202	3,555	3,469
繰延税金資産	18	-	-	II 評価・換算差額等			
その他	140	199	205	1 その他有価証券評価差額金	6,321	5,127	4,448
投資その他の資産合計	18,479	16,433	15,311	2 繰延ヘッジ損益	-	4	3
固定資産合計	33,002	29,414	28,415	評価・換算差額等合計	6,321	5,131	4,452
				純資産合計	10,523	8,686	7,922
資産合計	40,002	34,657	33,922	負債純資産合計	40,002	34,657	33,922

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		前連結会計年度 平成19年 3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
		%		%		%
I 売上高	6,593	100.0	6,210	100.0	26,981	100.0
II 売上原価	5,500	83.4	5,101	82.1	22,517	83.5
売上総利益	1,092	16.6	1,109	17.9	4,464	16.5
III 販売費及び一般管理費	992	15.0	989	16.0	4,249	15.7
営業利益	100	1.6	119	1.9	214	0.8
IV 営業外収益	227	3.4	267	4.3	517	1.9
受取利息及び配当金	103		138		155	
持分法による投資利益	109		90		332	
雑収入	14		39		29	
V 営業外費用	84	1.3	80	1.3	345	1.3
支払利息	37		57		232	
雑損失	47		22		112	
経常利益	242	3.7	307	4.9	386	1.4
VI 特別利益	3,102	47.0	-	0.0	3,370	12.5
投資有価証券売却益	3,093		-		3,305	
会員権売却益	-		-		54	
その他特別利益	9		-		9	
VII 特別損失	-	-	-	-	1,889	7.0
役員退職慰労金	-		-		27	
たな卸資産廃棄損	-		-		41	
建物除却損	-		-		539	
大阪工場固定資産売却損	-		-		1,219	
投資有価証券評価損	-		-		4	
会員権評価損	-		-		2	
その他特別損失	-		-		54	
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,345	50.7	307	4.9	1,866	6.9
法人税、住民税及び事業税	1,431	21.7	114	1.8	468	1.7
法人税等調整額	△ 103	△ 1.6	△ 28	△ 0.5	101	0.4
四半期(当期)純利益	2,018	30.6	221	3.6	1,296	4.8

## (3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	計	その 他有 価証 券評 価 差 額 金	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	計	
平成19年3月31日残高	1,750	266	4,569	△ 3,116	3,469	4,448	3	4,452	7,922
当四半期変動額									
剰余金の配当			△ 135		△ 135				△ 135
四半期純利益			221		221				221
自己株式の処分									
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)						678	0	679	679
当四半期の変動額合計	-	-	85	-	85	678	0	679	764
平成19年6月30日残高	1,750	266	4,654	△ 3,116	3,555	5,127	4	5,131	8,686

## (4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前連結会計年度 平成19年 3月期
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		3,345	307	1,866
減価償却費		199	207	801
のれん償却額		5	5	20
退職給付引当金の増減額		33	28	△ 3
役員退職慰労引当金の増減額		6	7	27
賞与引当金の増減額		△ 34	△ 37	△ 13
貸倒引当金の増減額		0	0	2
受取利息及び受取配当金		△ 103	△ 138	△ 155
支払利息		37	57	232
為替差損益		-	△ 0	△ 4
持分法による投資損益		△ 109	△ 90	△ 332
有形固定資産除却損		-	-	1,759
投資有価証券売却損益		△ 3,093	-	△ 3,305
投資有価証券評価損		-	-	4
その他の投資売却損益		-	-	△ 54
その他の投資評価損		-	-	2
売上債権の増減額		△ 169	△ 120	△ 102
たな卸資産の増減額		△ 300	166	△ 15
その他の資産の増減額		△ 39	△ 17	389
仕入債務の増減額		276	111	58
未払消費税等の増減額		23	30	9
その他の負債の増減額		178	236	△ 206
役員賞与の支払額		△ 15	-	△ 25
小 計		239	754	955
利息及び配当金の受取額		103	123	666
利息の支払額		△ 46	△ 56	△ 225
法人税等の支払額		△ 404	△ 210	△ 665
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 107	611	731
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△ 1,019	△ 198	△ 1,722
有形固定資産の除却による支出		-	-	△ 118
無形固定資産の取得による支出		-	-	△ 4
投資有価証券の取得による支出		△ 996	△ 16	△ 1,048
投資有価証券の売却による収入		3,672	-	4,499
その他の投資の取得による支出		△ 0	△ 0	△ 81
その他の投資の売却による収入		3	0	78
貸付けによる支出		-	-	△ 510
貸付金の回収による収入		1	4	191
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,660	△ 210	1,284
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入		2,500	15,520	20,860
短期借入金の返済による支出		△ 3,900	△ 15,620	△ 22,300
長期借入れによる収入		-	-	1,300
長期借入金の返済による支出		△ 390	△ 575	△ 2,213
自己株式の取得による支出		-	-	△ 0
自己株式の売却による収入		4	-	4
配当金の支払額		△ 135	△ 135	△ 135
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 1,922	△ 811	△ 2,485
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		-	0	4
V 現金及び現金同等物の増減額		△ 369	△ 409	△ 464
VI 現金及び現金同等物の期首残高		1,664	1,200	1,664
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		1,295	790	1,200